f° 431. filiabus nostris, \* omnia quę infra supradictos terminos habere vide-  
mur, tam in fevo quam in alode, similiter donamus omnipotenti Deo  
et sancto Victori, ejus martiri gloriose, monachis quoque ejus, tam  
presentibus quam et futuris, ut orent omnes pro salute nostra paren-  
tumque nostrorum, tam vivorum quam et defunctorum. Igitur ego  
Wido Truannus, cum uxore et filiis et filiabus meis, dono foris ista  
terminia, de mea hereditate, de terra herma quantum homines supra-  
dictę ecclesię potuerint laborare, et de ipso labore, pro remedio anime  
mee, decimum et tascham dono supradictę ecclesię. Sane si quis contra  
hanc donationem helemosinariam in causam nisus fuerit insurgere  
contrarium, non valeat vindicare quod appetit, sed constrictus in vin-  
culis cogatur auri optimi libras solvere xx, et insuper cum Juda tradi-  
tore et cum Pilato, Christi crucifixore, poenas huius eternas, nisi cum  
satisfactione resipiscat ad emendationem.

Nos ergo supradicti donatores hanc cartam fieri jussimus, manuque  
propria firmavimus atque testes idoneos firmare rogavimus. Signum  
Widonis et filiorum ejus qui firmaverunt. Ugo Amelius firmavit. Dai-  
donatus firmavit. Miro firmavit. Poncius Trochetus firmavit.

Facta carta ista ab incarnatione Domini anno millesimo LVIII, indi-  
tione XI, epacta XXIII, in mense marcio.

## 579.

*Circ. 1060.* Ego Guido de Impurs<sup>1</sup>, bono animo et sincerissimo recognosco et  
firmo donum, quod ego et alii homines vel feminę fecimus Domino  
Deo et sancto Victori, martiri Massiliensis monasterii, de Vila Alta, et  
omnes carte quę scriptę sunt de ipsa donatione. Insuper dono Domino  
Deo et sancto Victori, Massiliensis monasterii, de omnibus aliis meis  
terris omne decimum, et tascam de illa laboratione quam homines  
fecerint, qui per monachos monasterii Massiliensis ibi laboraverint.  
Similiter dono Domino Deo et sancto Victori, jam dicti monasterii,  
omne pascherium de ovibus illorum hominum, quos monachi Massi-  
liensis monasterii ibi venire ficerint, et promitto ipsis hominibus, cum

<sup>1</sup> Idem, procul dubio, qui Guido Truannus in charta superiore dicitur.

omnibus rebus suis, propter amorem Dei et sancti Victoris, securitatem et salvationem de me et omnibus hominibus et adjutorium in necessitatibus suis. Hoc totum quod recognosco, firmo et dono, facio absque ullo inganno. Propter hanc recognitionem, firmationem, donationem, accepit predictus Guido unum caballum, quem dedit ei Udalricus, Massiliensis monachus.

## 580.

Sponsalicum de Villa Alta.

Ihesus ipse, virginis filius, in maternis visceribus humanam sumens 1048.—1061. naturam, sanctam sibi sociavit ecclesiam. Quam fidei anulo subarrans, sic propriam veste nupciali vestivit sponsam, eamque eo dilexit quatenus pro ejus amore mortem subire non recusaverit. Unde factum est ut, victor mortis effectus, per universum orbem nupcias, et in quibus fieri deberent domos, parari juss erit, quę domus ob frequenciam fideliumque convenienciam ecclesiarum vocabulum sortite sunt. Dominice itaque jussionis non surdus auditor effectus, domini Petri, abbatis sancti Victoris, monasterii Massiliensis, jussionibus parens, quidam frater, nomine Aimaricus, predicti coenobii monachus, hanc ecclesiam construxit, et dominus Wido Truannus eam in honore sancti Victoris martiris Massiliensis, dominum Bertrannum, episcopum Foro-juliensem, dedicare rogavit<sup>1</sup>. Donat itaque dominus Wido Truannus et uxor ejus domma Guisla et filii ejus Poncius, Ugo, Petrus, Wilelmus, in sponsalicio et in hereditate, ad istam ecclesiam, terram de Olmeta, totum quantum ad ipsum pertinet. Ipse hęc dominus Elisars et uxor sua Gidburga unam modiatam de terra donant, in loco qui dicitur Pastu Cedda, ipsamque ecclesiam donat cum omnibus ad se pertinentibus sancto Victori, Massiliensi monasterio, et abbatibus ac monachis, presentibus et futuris, eodem loco Deo servientibus. Igitur ego Bertranus, gracia Dei, Foro-juliensis episcopus, amore et dilectione tactus Dei et gloriosissimi Victoris martiris, et abbatibus ac monachorum ipsius

<sup>1</sup> I. e. Ecclesia Villæ Altæ, in territorio castri Empuris sita, de qua supra, n. 578.

monasterii bono atque amicabili animo, hanc ecclesiam consecro, et hoc decerno et constituo et eciam, ex parte omnipotentis Dei et mea, excommunico, ut infra terminos istius ecclesiæ vel cimiterio nullus unquam hominum neque ulla seminarum, cujuscunque dignitatis, ullo inquam tempore, vim inferre audeat aut predam facere, sed, propter honorem gloriosissimi martiris, iste locus et qui habitaverint in eo cum pace et quiete et securitate in perpetuum maneant. Amen, amen, amen. Fiat, fiat, fiat.

## 581.

Sancti Petri Archus.

Circ. 1055. In sancte et individue Trinitatis nomine. Ego Fulco, de castello quod nominant Archus, et fratres mei Bonifacius et Ismido, Otbertus et Atanulfus, et Lambertus Pandulfus et Lambertus Barbeta, \* nos omnes, mulieres nostræ et filii nostri filieque nostræ, pro animabus nostris parentumque nostrorum, donamus Deo et altari quod est consecratum in honore sancte Mariæ, genitricis Dei, sanctique Victoris martiris, et monachis ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ad proprium aludem, videlicet ecclesiam sancti Petri, sitam in comitatu Forojuliensi et in territorio supra scripti castri Archus. Donamus eciam totam illam terram, cultam et incultam, quam habemus vel aliquis tenet per nos infra istos terminos quos dicemus: hoc est de balma, sicut vedit via ad Sanctum Petrum, et sunt claperii et balma ad fontem Guinigerii, et sicut vedit via publica usque in flumen Argenciam, et sicut est crista de Tubero et tendit in Podium Rotundum, et sicut est fossatum de fonte Liliosa et tendit in jam dictum flumen Argenciam. Omnia, sicut jam diximus, que habemus vel aliquis per nos habere videtur infra istos terminos, donavimus eum ipsa ecclesia sancti Petri, ad proprium aludem, prescripto altari sancte Mariæ et sancti Victoris, Massiliensis monasterii, et monachis ejusdem loci, presentibus et futuris, ea scilicet ratione ut ipsi eadem in perpetuum habeant, teneant et sine ulla inquietudine possideant. Hanc donationis cartulam fieri precepimus, et manibus nostris firmavimus et alios firmare rogavimus. Sane si quis eam annullare sive in aliquo decurtare

temptaverit, non valeat vendicare quod voluit, sed damnabitur in inferno inferiore cum Juda traditore, nisi emendaverit digna satisfactione.

Fulco donavit et firmavit. Bonifacius donavit et firmavit. Ismido donavit et firmavit. Othbertus donavit et firmavit. Atamulfus firmavit et donavit. Lanbertus Pandulfus donavit et firmavit. Lanbertus Barbata donavit et firmavit. Christoforus firmavit. Arnulfus firmavit. Jatbertus firmavit. Poncius Tiernis firmavit. Aimoynus firmavit.

## 582.

Alia.

Omni homini, dum licet, etc. Propterea ego Atenolfus et uxor mea Bellieldis donamus aliquid de hereditate nostra, post obitum nostrum, in comitatu Forojuliense, in villa quę nuncupant castrum Archis vel in territorio, unum mansum quem excusat Natalis Barbarinus, campus videlicet, vineis, ortis, pratis, paludis, pascuis, piseationibus, molendinis, garrieis, montibus, uglatis, silvis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis aquarumve decursibus, accessisque omnibus, cumque introitu et exitu suo, absque ulla diminutione, ut servi Dei omni tempore teneant et possideant, ac pro peccatis nostris apud Dominum intercessores existant. Anno incarnationis Domini millesimo LVII, indictione XI. Itaque donamus hęc omnia supra scripta Deo omnipotenti et sancti Petri apostoli sanctoque Victori gloriosimo martiri, ejusque monasterio, necne Deo ibidem servientibus monachis, presentibus ac futuris, ut auxilio eorum precum veniam mereamur nostrorum peccaminum. Ergo si quis, nos aut aliquis parentum vel extraneorum, irrumpere temptaverit hoc donum, nequeat implere quod conatur injuste; cogatur tamen pro conatu iniquo solvere libras v de optimo auro, etc. Ego Atenolfus et uxor mea Bellieldis hanc donationem scribere rogavimus et manu propria firmavimus ac testes firmar. rogavimus.

1037.

Et ego Ismido et uxor mea Dalia et filii filięque nostre, pro animabus nostris parentumque nostrorum, donamus Deo et altari quod est

consecratum in honore sancte Marie, genitricis Dei, sanctique Victoris, et monachis ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, et sancti Petri de Archis, donamus illum nostrum decimum de una condamina, juxta flumen Argencium; de alia parte via publica, et de alia parte, Perareda, et de alia parte terra de Aldeberto Paliolo. Et accepit Ismido supradictum, propter istam donationem, unum verrum optimum a Rigaldo, monacho nostre congregationis. Valete.

f<sup>o</sup> 132.

## 583.

Alia.

Circ. 1063. In nomine Domini et salvatoris nostri Jhesu Christi. Ego Petrus et frater meus Fulco, et uxores nostre et filii nostri Fulco et Wilelmus, nos simul donamus Domino Deo et sancte Marie, matris ejus, sanctique Victoris, coenobii Massiliensis, et sancti Petri de Archis, omne decimum domus nostre, et duas partes de decima de condamina de Ponto Aurela et omne decimum de Parrana et de Campo Rotundo. Hec omnia supra scripta damus Domino Deo, propter remedium parentum nostrorum, ut Deus omnipotens eis misereatur et nobis. Bernardus interea et Petrus, monachi, in eo loco habitantes, dederunt nobis solidos iii. Si autem ego Petrus et frater meus Fulco, aut uxores nostre aut filii, vel aliquis de parentibus aut de heredibus nostris, hanc donationem irrumpere voluerit, in primis iram Dei incurrat, et cum Dathan et Abiron infernum possideat, et segregatus a consortio sancte ecclesie existat. Amen.

Signum Athanulfus. Signum Wilelmus David. Signum Poncius Gobert. Signum Petrus Enguillbert.

## 584.

Alia.

Circ. 1060. Omni homini, dum licet, etc. Propterea, ego Richeldis et filii mei Athanulfus et Wilelmus David et filia mea Johanna cum filiis suis, et Ismido et uxor mea et filii mei, et Atbertus et uxor mea et filii mei,

et Athanulfus frater Ismido et uxor mea, et Petrus Fulco et Fulco  
frater ejus, et Albertus Calvet et uxor ejus, et Bertrannus et Aicardus  
frater ejus, et Gontardus et uxor mea, cum filiis nostris, donamus et  
firmamus Domino Deo et sancto Victori duas ecclesias, quarum una  
est consecrata in honore sancte Marie, semper virginis, alia in honore  
sancti Martini. Itaque donamus ecclesias supra scriptas Domino Deo  
omnipotenti sanctoque Victori, gloriosimo martiri, ejusque monaste-  
rio, neque Deo ibidem servientibus monachis, tam presentibus quam  
futuris, cum omnibus que ad easdem ecclesias pertinent id est cum  
primitiis, offerendis, mortalagium, mansiones que ibidem sunt, cum  
suis exitibus, ut auxilio eorum precum veniam mereamur nostrorum  
peccatum. Amen.

## 585.

De manso de castro Vitæ Albano.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus  
Sancti, minus veri Dei omnipotentis. Nos fratres, ex uno patre et ex  
eadem matre progeniti, videlicet Wilelmus atque Fulco<sup>1</sup>, ma cum  
uxoribus nostris, Accelena scilicet atque Odila, simulque cum liberis  
nostris Guilelmo, Poncio, Aicardo atque Fulcone, providentes siqui-  
dem in presentiarum quod nobis expediat in futuro et cogitantes de  
salute animarum nostrarum, dum in hoc fragili constituti sumus cor-  
pore, offerimus, donamus atque perpetuo tradimus aliquid de alode  
nostro, qui jure nobis hereditarius ex parentibus nostris contingit,  
omnipotenti Deo sanctoque martiri ejus Victori, monasterii Massilien-  
sis, ipsius congregationi, tam presenti quam et future, et abbatii pre-  
senti, pro remedio animarum nostrarum vel parentum nostrorum, tam  
vivorum quam et defunctorum, id est unum mansum quem possidet  
homo nomine Bosen, cum omni integritate et cum omnibus que ad  
ipsum mansum pertinere videntur, tam cultis quam incultis. Et est  
ipse masus in castro nomine Vitæ Albano, in comitatu Foro Juliense.  
Sane si aliquis ex nobis vel alia quelibet persona contra hanc dona-

1014.

<sup>1</sup> Guillelmus II et Fulco, vicecomites Massiliae, filii Guillelmi I.

tionem nostram voluerit aliquid agere, hoc non valeat vindicari, immo iram Dei omnipotentis incurrat, si non emendaverit, et in vinculis reddere cogatur auri obtimi libras <sup>iii<sup>or</sup></sup>, et insuper donatio ista stabilis firmaque permaneat absque ullo contradictore.

Facta donatio ista anno ab incarnatione Domini millesimo xiii, inditione xii, regnante Radulfo, rege Alamannorum.

## 586.

Carta de Richeldis uxore Gireni de Confanone.

Sæcul. X. Quoniam, secundum Domini nostri evangelicam promissionem, pro terrenis, ut credimus, rebus cœlestia adquiruntur, et Scriptura alibi asserente redemptionem animæ viri propriam substanciam esse, idcirco ego Richillis nomine, uxor quondam Girenni, principis Regencis, pro remedio animæ ejusdem senioris mei, et pro redēptione animæ mee et filiorum meorum, Isnardi scilicet, Wilemī et Petri et Raimundi, dono aliquid de alode nostro in elemosina monasterio sancti Victoris, martiris Massiliensis, ut omnes servi Dei ibidem habitantes, tam futuri quam presentes, pro peccatorum nostrorum remissione sint apud Dominū misericordiam perpetuo intercessores. Et est hoc donum in comitatu Foro Juliensi, in territorio castri Contofanonis; hoc sunt tres modiate de vineis; \*unam dono in presenti, et duas post obitum meum. Termīni autem hujus donationis sunt isti: a meridie, aqua quæ vocatur Aia; a septentrione, via publica; ab oriente et occidente, nos ipsos donatores. Andreas presbiter, Tructallus, Raiembertus, Ilarus, Johannes, Riculfus, Johannes Sabadella, Albaricus.

## 587.

Carta de Gonfanono.

Sæcul. XI. Litterarum hac descriptione denotatur donatio quam fecit Goirandus de Gonfanono, pro peccatorum suorum remedio, sancte Dei ecclesiæ monasterii sancti Victoris Massiliensis, supremæ quoque retributionis adquisitione regni celestis. Dedit enim predicti monasterii pauperibus

illie Deo servientibus, ut vir catholicus apud Dominum hujusmodi sciens orationibus se posse juvari, jam memoratus Goirandus omne decimum suę laborationis, quod interim, dum vixit, amplio animo diligentissime tribuit. Sed, post mortem ejus, Aicardus et Poncius, filii sui, eujusdani condamine cupiditate seducti, ob uberrimam vinearum habundanciam, patris sui diripientes elemosinam, per aliquod temporis spatium sibi vendicaverunt injuste quod ipse prebuerat juste. Tandem vero clementes decretale omnino irrumpi non debere paternum, maximeque illud ecclesiasticum judicando filiis patrum elemosinę potius augeri quam animi, penitentia ducti, quod violenter abstulerunt integre restituerunt, Poncio tamen exigente xv solidos. Qui Poncius, pro salute anime sue, dedit sancto Victori prefati monasterii, scilicet Massiliensis, de tribus ferruginis quę sunt subtus Gonfanonu castello, quas sibi laborat in proprio, cum amajoramento eciam uternque illis facere potuerit ex circumstantibus terris, duas partes de decimo.

## 588.

Karta de Caneto.

In Dei nomine omnipotentis, summe individueque Trinitatis, et in honore sanctissimi martiris Victoris, sociorumque ejus non longe a Massilia quiescencium, ego Wilelmus et uxor mea Accelena et filii mei Rainmndus et Guilelmus et Rainulfus donamus Domino Deo omnipotenti et sancto Victori, martiri Massiliensi, de terra inculta, in ipso loco qui nominatur Defensus, ipsam partem nostram quam ibidem habemus et habere debemus. Et est ipsa terra quam donamus subtus viam quę pergit ad ecclesiam sancti Petri a Caneto; de alio latus, in ipsa via; de alio latu, in terra de heredibus nostris; de alia fronte, in frontat in campo de Ingilberto Ponata. Quantum infra istos terminos habemus et habere debemus donamus Domino Deo et sancto Victori, martiri Massiliensi, et habitatoribus ejus, tam presentibus quamque futuris, in perpetuum habendum et possidendum. Sane si quis, etc.

Sæc. XI.

Ego Wilelmus et uxor mea Accelena et filii mei Rainmndus et Gui-

lelmus et Rainulfus, hanc donationem libenter facimus, et firmavimus et firmare rogavimus. Signum Guilelmi et uxori sue Accelenę et filiorum eorum, videlicet Raimundi et Guilelmi et Rainulfi, qui hanc cartam sieri jusserunt et manibus propriis firmaverunt, et firmare rogarunt.

## 589.

Carta de Fraxeneto, de Grimaldo.

5 mai. 1069. In nomine sancte et individue Trinitatis, quod est firmissimum tocius boni placiti fundamentum. Hęc est memoria sive noticia qualiter Aicardus<sup>1</sup>, juvenis quidam nobilissimus, divinę gracię miseratione respectus, blandimentis hujus fallacissimi mundi despectis, coenobii sancti Victoris abbatem exspectiit seque monachum fieri postulavit, quatenus, post brevem istius mortalitatis excusum, in eterna vita cęlestis regni veraciter una cum sanctis omnibus, effici mereatur coheres, non solum autem, sed eciam Christi, sicut ait Apostolus, « heredes quidem Dei, coheredes autem Christi<sup>2</sup>, » secundum quod piissinus ipse Dominus noster precipiens promit: « Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, illuc et minister meus erit<sup>3</sup>; » et iterum: « Vos qui reliquistis omnia et sequuti estis me, centuplum accipietis et vitam eternam possidebitis<sup>4</sup>. » Et quoniam is qui divinę sapientię consiliis agitur, insipienter aliquid non disponit dum se salvat, noluit ea que habuerat ita inconsulte perdendo relinquere, ut non eciam eligeret de his partem aliquam Deo, cui placere desideravit, efferre, sciens scriptum: « Non apparebis in conspectu meo vacuus<sup>5</sup> » et Dominus, quando precepit omnia derelinquere, substanciam ipsam poius jussit vendere et pauperibus dare: non enim ignorat amator misericordię quia « sicut aqua extinguuit ignem, ita elemosina extinguuit peccatum<sup>6</sup>. » Propterea predictus de quo loquimur juvenis, gratia Dei, aliquid de alode suo, videlicet medietatem de castello quod appellatur Vidalban, \*supra scripto

f. 133.

<sup>1</sup> Aicardus, filius Guillelmi Juvenis, vicecomes Massiliensis.

<sup>2</sup> Rom., VIII, 7.

<sup>3</sup> Jo., XII, 26.

<sup>4</sup> Matt., XIX, 28.

<sup>5</sup> Exo., XXIII, 45.

<sup>6</sup> Eccl., III, 33.

monasterio sancti ac beatissimi Victoris martiris, et abbatii ac monachis, donatione sua, pio amore largitus est. Frater autem ejus, mundialis ac secularis animi, Poneius nomine, dicens castrum illud nobilissimum atque ad defensionem sui honoris aptissimum, una cum fratribus suis, domino videlicet Fulchone atque Gaufreduo, prescriptum abbatem sancti Victoris et monachos magnis precibus expetivit, quatenus illud sibi sua gracia mutare atque concambiare deberet, offerens illis ad hoc in vicissitudine Grimaldum, eque castellum, in Fraxeneto situm, simulque asserens illud valencius monasterio profuturum, seque deinceps promittens, propter hoc, in omnibus quecumque ad proficuum sancti Victoris poterint provenire, benivolentissimum amicum et fidelissimum adjutorem. Flexi autem predictus abbas et monachi promissionibus atque precibus seniorum, sicut servos Dei semper decet esse liberales ac mites, deprecantibus consenserunt et predicto Pontio medietatem de Vidalban donaverunt. Similiter et Poncius medietatem suam in castello quod vocatur Grimaldus monasterio sancte Marie sanctique Victoris, in manu abbatis ac monachorum tradidit, querivit et donavit, et iude hanc conscriptionis kartam ad memoriam futurorum fieri jussit.

Ego Poncius, Wilelm<sup>i</sup> vicecomitis filius, dono omnipotenti Deo et sancte Dei genitrici Marie, semper virginis, et sanctis ac beatissimis apostolis Petro et Paulo, et sancto Victori, gloriosissimo martiri, et sociis ejus sanctis martiribus et confessoribus, in monasterio Massiliensi quiescentibus, et abbatii Bernardo ejusque successoribus, et monachis, presentibus et futuris, in eodem monasterio Deo servientibus, medietatem castelli quod appellatur Grimald, quod est in Fraxeneto, in comitatu Forojuliensi, quam ibi habeo in castello et in villa, cum omnibus que ad eundem castellum pertinent, terris cultis et incultis, pratis, pasenis, silvis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, portis, ortis, oglatis, exiis et regresiis, montibus et collibus, rupibus et vallibus, et omnibus omnino rebus que ad eundem castellum pertinent, medietatem ab integro, per

<sup>1</sup> Guillelmus Juvenis, vicecomes Massiliæ.

totum territorium prescripti castelli, sicut ibi habeo vel habere debo, sive aliquis homo per me. Hęc omnia, sicut supra scriptum est, dono ego et uxor mea Deo et sanctę Marię sanctoque Victori, et abbatи et monachis Massiliensibus, et transfundо et guerpio ad proprium aludem, propter medietatem de Vitalban, et propter animam meam, ut habeant, teneant et possideant, jure perpetuo, et intercedant pro nobis ad Dominum, me videlicet Pontio et uxore mea, quę mecum supra scriptam donationem donat, nomine Burgundia.

Faeta est hęc karta donationis anno ab incarnatione Domini millesimo LXVIII, indicione vii, epacta xxv, die mensis mai quinto, vide-licet tercio nonas mai, et luna x.

Eichardus firmat. Fuleo firmat. Gausfredus firmat. Poncius firmat. Petrus firmat. Wilelmus firmat. Si quis igitur heredum nostrorum vel enjuseunque personę homo, nunc vivens vel in futurum nascitus, qui contra hujusmodi kartam donationis vel commutationis, quam nos, ego scilicet Poncius et uxor mea Burgundia nomine, eedimus et donamus, ire, agere, dissolvere vel qualicunque modo irrumpere ex ea, vel de ea ullo modo alienare voluerit, per aliquod damnum vel contrarietatem sancti Victoris, non valeat quod nisus fuerit adimplere neque perficere, sed, bibens de fiala ire Dei, maledicatur maledictione perhenni, et, nisi ad voluntatem abbatis vel monachorum sancti Victoris emendans quod male agere deliberavit penitenciam egerit, omnes excommunicationes maledictionum quę in veteri et in novo Testamento scriptę sunt decidentes super eum veniant, donatione supra scriptę commutationis firma et stabili perpetuo jure permanente.

## 590.

Alia.

1058. In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Ego Fulco<sup>†</sup>, et dominus Poncius, Massiliensis episcopus, et Guilielmus et Gosfredus, omnes hi nepotes mei, per consilium et voluntatem Adelradi et Ugonis, ejus

<sup>†</sup> Fulco, vicecomes Massilie.

fratris, qui sunt nostri castellani, pro animarum nostrarum remedio proque animabus parentum nostrorum, donamus Deo et altari, quod est in monasterio Massiliensi consecratum in honore sancte Mariæ semper virginis, Dei videlicet genitricis, pariterque in honore sancti Victoris, Christi martiris, quandam scilicet partem de nostro alode, cum terris cultis et incultis, cum pratis, pascuis, garrieis et campis, cum casaliciis et easalibus, ortis et ortalibus et fluminibus, et cum ecclesiis atque edificiis quæ ibi erunt. Est autem ipsa terra in ea parte comitatus Forojuliensis quæ vocatur Fraxenetum, in territorio castri nomine Grimaldi, in loco qui nuncupatur Questa. Terminatur autem ipsa terra : ab oriente, rivo de Clareto; a meridie, via publica usque in rivum Frigidum; ab occidente, ipso rivo Frigido et rivo Bascacio; a septentrione, terminatur monte qui dicitur Littirello. Cum ipsa terra donamus similiter omnia oliveta quæ sunt in territorio \* de supra nominato Grimaldo castello. Cuneta quæ in supradictis terminis et infra ipsos terminos continentur et erunt, ipsaque omnia territorii castelli Grimaldi oliveta ego jam dictus Fulcho et prenominati nepotes mei donavimus, ad proprium alodium, prescripto altari sancte Mariæ et sancti Victoris, monasterii Massiliensis, et monachis ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, ut ipsi ea in perpetuum, sine ulla contrappellatione et inquietudine, possideant, suamque inde voluntatem faciant. Arlolfus quoque de Cuelino donavit medietatem de terra quam habebat infra ipsos terminos. Si quis autem minorare vel decurtare hanc donationem presumperit, non vendicare valeat quod voluit; sed cogatur jam dictis monachis solvere xx libras auri purissimi. Ego autem sepe nominatus Fulco et jam dicti nepotes mei hanc donationis cartam fieri precipimus.

Facta est autem anno ab incarnatione Domini millesimo LVIII, indictione XI, epacta XXIII.

Poncius episcopus firmavit. Fulco, avunculus ejus, firmavit. Wilelmus firmavit. Fulho, filius ejus, firmavit. Inguilrannus firmavit. Gunterius firmavit.

591.

## Carta de la Sala de Fraxinito.

1055. In sanctę et individuę Trinitatis nomine. Ego Petrus<sup>1</sup>, Wilelmi condam vicecomitis Massiliensis filius, et mater mea domna Stephana, et uxor mea, nomine Theucia, cogitantes de divini judicii timore, pariterque de peccaminum nostrorum magnitudine ac nibilhominus de ęternę vitę premio, decrevimus, una pro animarum nostrorum parentum, immo et pro redemptione animarum nostrarum, maximeque pro redemptione karissimi fratris mei Bertranni, dare Domino Deo et sanctę Dei genitrici semperque virgini Marię, sanctorumque martirium Massiliensium, Victoris videlicet sociorumque ejus, patrocinis, aliquid de alode nostro; quod ita et facimus. Donamus igitur, pia mente ac libente voluntate, pro nobis jam dictis et eodem karissimo nostro Bertranno, qualitus omnipotens et misericors Deus, interventu sanctę Dei genitricis sanctorumque martirium supradictorum, dignetur propiciari nobis ac clementer propiciando dignetur indulgere eidem supradicto Bertranno, in comitatu Foro Juliensi, in territorio Fraxeneto, ecclesiam sanctę Dei genitricis Marię et sancti Johannis, que est infundata in loco qui vocatur antiquitus ad Salam Gontranni, cum omni ipso quartone, qui nobis jure successit hereditario ex patris nostri Wilelmi, jam dicti, vicecomitis Massilię, recto dono juxtaque hereditate. Unde, sicut supradictum est, donamus, cedimus sancto Victori et monachis ejus, tam presentibus quamque futuris, perhenniter, predictam ecclesiam sancte Marię et sancti Johannis, et omnem quartam partem territorii ejusdem villę, quę olim fuit videlicet Sale Gontranni, et in terminio castri quod vocatur Cucullinus totum quod nos ibi circa, longe vel prope, habemus vel habere debemus, totumque quod homo vel homines, semina vel feminę, habent vel tenent per nos, vel proclamat pro nostro et fratri nostri Bertranni qualicumque dono; totum damus sancto Victori et monachis ejus, sicut supradictum est, ad proprium alodem, sine ullo malo ingenio, sine ulloque retentaculo.

<sup>1</sup> Petrus dictus Saumada.

Nenipe constat hęc rationalis et legalis donatio in terris cultis et in cultis, in pratis, in pascuis, in aquis aquarum et in decursibus earum, in silvis et in garriciis, in vineis, in arboribus pomiferis et iupomiferis, et in ferarum bestiarum venationibus et in omnibus omnino censibus. Quocirea, si nos haec tenus, aut ullus heredibus nostris, aut ulla qualisunque subrogata persona, qualisunque ingenio, temptaverit inrumpere hanc donationem nostram, non valeat vendicare quod repetierit, verum componat in vinculo auri optimi libras L; insuper hęc donatio in seculorum maneat stabilis et firma.

Facta est autem hęc donatio hujus descriptionis anno millesimo incarnationis LV nostri Salvatoris, in ditione vii.

Ego supradictus Petrus et mater mea et uxor mea supradictę hanc donationem fecimus et firmavimus, et testibus firmare rogavimus. Signum Guitberti de Luco. Signum Carbonelli. Signum Lamberti. Signum Ugonis. Leodegarius de Lambiso. Hermundus de Roseto. Bermundus de Rosans. Rostagnus. Rostagnus de Monte Lupario. Lambertus de Mola. Johannes monachus scripsit.

## 592.

Carta de ecclesia sancti Poneii de Fraxanedo.

Heu! bonitas Dei omnipotentis, cuncta imma et ardua regens, cum intueretur protoplastum virulentissimis suasionibus celidri vulneratum, jussionibus obedientię ligni vetiti violatum, eujus dominatum disposerat super amoenissimum pratum, tale consilium cum sua pietate est actum, ut redimeret id quod a se sciebat fore patratum. Igitur humiliavit se majestas Deitatis, cui inest conexio individuę Trinitatis inviolabilisque simplicitas unitatis, quę est principium omnis bonitatis, et suffragium tocius necessitatis \* atque augmentum unius fidei, spei et caritatis. Descendens de sinu patris, ingressus est in uterum virginis matris, accipiens corruptionem nostre humanitatis ut solveret vincula tocius pravitatis, indicens nobis de manna iniquitatis adipisci posse in polo tabernacula ęternitatis. Sed olim quam indueret tegumen nostre mortalitatis, id ipsum ammonuit nos, per verbum prophetalem, quod

1033.

f. 134.

ingredere[n]ur in celis januam eternalem per clemosinam datam non habentibus temporalem, et declinare[n]us domum infernalem, quam inqui semper habent ibidem memorialem, quia eeu nimbus suffocat ardente[m] piram, sic helemosina Dei omnipotentis iram, quam optamus evadere per genitricis Dei Mariam. Quapropter, nos Wilelmus atque Fulco<sup>1</sup> fratres, una cum Odila et Stephana, uxoribus nostris, quatinus possimus evadere aditum mortis et utere servitio Dei fortis, quod instigat nobis subripere antiquus hostis, his et hujusmodi rationibus intenti, damus, pro redemptio[n]e animarum nostrarum filiorumque nostrorum. Deo omnipotenti ejusque martiri Victori, sibi constenti, ac e[st]etui monachorum ibidem consistenti, aliquid ex aude nostro, ex jure patris nobis advenienti, hoc est ecclesiam sancti Pontii in Fragneto, mari adberenti, cum omnibus terris in circuitu adherentibus sibi, cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, garrieis, sicut termini subternexi demonstrabunt. Ejus namque termini ita habentur, quos nullatenus a quolibet precipimus violentur: ab oriente, usque ad Tamariz; a meridie, litus maris; ab occidente, sicut torrens descendit in aqua putida et sicut aqua putida descendit usque in mare; a septentrione, roca de Miramars et crepido istius montis usque in Tamariz dependens, et sicut aqua pluvialis descendit usque in mare. Hec ecclesia in comitatu Forojuliense habetur, et sicut<sup>2</sup> litus maris fore constructa ab iterantibus intuetur. Sane si quispiam parentum nostrorum aut hominum exterorum (quod absit) intrumpere nisus fuerit hoc munus martirum sanctorum, id est Victoris ejusque sociorum, quod tradimus in manibus monachoram, ut interveniant pro nobis judicem universorum, quem eredimus regnare absque meta seculi seculorum, in ergastulo carceris uexit ferreis vinculatus pondus decem librarum auri optimi solvat coactus, debinc a cunctis sit in derisu factus, et in baratro cum Iuda traditore, variis cruciatibus multatus, et cum Caipha associatus, et cum Datau et Abiron omnibus poenis accumulatus, et rursum in flammis inextinguilibus anima illius urat, quia Lucifer,

<sup>1</sup> Guillelmus II et Fulco, vicecomites Massilienses.      <sup>2</sup> Pro secus.

eius minister, de talibus non curat, et, quod pejus est, iram Dei omnipotentis et omnium sanctorum ejus inenarrat.

Hęc scriptio anno millesimo xxxv incarnationis Domini est facta, regnante Cona imperatore, et a nonnullis roborata, que sit sine evi meta intaeta.

Ego Wilelmus et Fuleo, una cum uxoribus nostris, hanc chartam fieri jussimus, et testibus subter nexit firmare suasimus. Signum Wilelmi et Fuleonis. Poncius, episcopus Massiliensis, et fratres ejus firmaverunt. Dodonus, filius Mateldi, firmavit. Rostagnus de Sistaro firmavit. Wilelmus Runecellus firmavit. Item Dodonus castellanus firmavit.

## 593.

## Carta de Ramatuella.

(Edidit. Ruffi, *Hist. de Mars.*, I, 483; Guesnay, *Vita S. Cass.*, 576.)

In Dei omnipotentis nomine, inspirante ejus duleissima gratia, Ego Petrus<sup>1</sup> et uxor mea Teuca, et filii mei Wilelmus, Jausfredus, et alii duo qui non sunt regenerati ex aqua et Spiritu Sancto, providentes futuri iudicij discussionem et Domini nostri fidelissimam promissionem, etc. Pro remedio animarum nostrarum, donamus atque vindicamus aliquid de alode nostro Domino Deo et sancti Andree, monasterii sancti Victoris, martiris Massiliensis, et domino abbato D.<sup>2</sup>, et totam congregationem, donamus ipsas vineas, tam presentibus quam et futuris. Et est ipse alodis in comitatu Forojuliensi, in territorio vel castri quod vocitant Ramatuella. Dominus abbas D. et totam congregationem, et Poncius Guodinus, prior sancta Maria, et alii monachi mandamus, propter obedientiam. Frater Poncius de Mnro propter istas vineas dedit a domino Petro Saumata et mulier sua Teuca unam vaecam et unum cabfoeum. Sunt de vineis quartairadas m. Una semodiata fuit de beneficio Johanne Gastallo. Et sunt consortes: de uno fronte, infantes Duranna; de alio fronte, id ipsum subtus; de alio fronte, rivuli; de alio fronte, Adalberto Merlo. Alia quartarada \* fuit

1056.

v.

<sup>1</sup> Petrus Saumada.

<sup>2</sup> Petrus tunc praeerat Massiliensi monasterio.

beneficio Poncii Trespas, et est solida in garricis<sup>1</sup>. Habet eonsortes Sancti Andree. Sane si aliquis ex nobis donationibus aut alia aliqua persona contra hanc donationem aliquid agere voluerit vel eam intrinsecus temptaverit, in primis maledictus et excommunicatus sit. Ego Petrus et uxor mea Tenca hanc cartam scribere fecimus et manus nostre firmaverunt.

Facta donatio hęc elemosinaria anno incarnationis dominice millesimo LVI, inditione vn.

## 594.

Carta de Ysmidone.

Sæc. XI. In Dei nomine. Ego Ismido, propter vitę ęternę premium et animę meę remedium, facio hanc donationem omnipotenti Deo et sancto Victori martiri, ac monachis ibidem habitantibus, tam presentibus quam et futuris, id est de uno manso et de suo clauso de vinea, quę dedit Ysmido, ad proprium aludem, omnem totum ex integro de ipso manso dono ad sanctum Victorem; queque rigua vel irrigua, pascua et uberrima, deserta sive exulta, quę ad ipsum mansum pertinencia sunt, de his quę diximus teneant et possideant monachi supradicti martiris sancti Victoris, sine ulla interpellatione. Et est ipse mansus in comitatu Forojuliense, in villa quę nominant Ramatuella, quem excusat homo quem nominant Martinum Ferum. Sane si quis contra hanc donationem aliquid agere voluerit, non prevaleat, sed componat in vinculis reddere auri optimi libras xv; insuper iram incurrit omnipotentis Dei, et maledictionem cum Juda Scariothen in inferno inferiori percipiat, et insuper maledictionem quam Psalmista pronunciat, dicens: « Omnes principes eorum qui dixerint hereditatem possideamus sanctuarium Dei, Deus meus, pone illos ut rotham et sicut stipulam ante faciem venti, sicut ignis qui comburit silvam, et sicut flamma comburat montes, ita persequeris illos in tempestate tua<sup>2</sup>, » accipiat; et carta ista permaneat firma.

Ego Ysmido manu mea firmo et firmare rogavi. Ysmido firmavit.

<sup>1</sup> Jam sup., n. 53, vineae semodiata unam      <sup>2</sup> Ps., LXXXII, 13.  
duabus quartairatis constantem vidimus.

## 595.

Carta sancti Torpetis.

Constat antiquitus legali dispositione sanctitum anteriorumque industria patrum legali jure decretum, ut, si quispiam suas res voluerit alicui dare, vel commutare aut vendere, per descriptionis paginam id studeat agere, qualiter ipse res stabiles et inconvulse valeant perhen-  
niter permanere. Non solum enim hujuscemodi descriptionis tabula viventibus et acquirentibus aliorum possessiones heredum est profu-  
tura, verum etiam, futuris longoque post tempore succendentibus,  
ad cognitionem talium possessionum et ad tutiōrem earum contra  
adversantes valde idonea. Quapropter, ego Fulco, vicecomes Massi-  
liensis, et uxor mea Odila, pro animabus nostris et parentum nos-  
trorum, donamus Domino Deo sancteque Marię, Dei genitricis, altari  
quod est consecratum in cripta sancti Victoris Massiliensis monasterii,  
et eidem sancto Victori martiri sociisque ejus, ac monachis ibidem  
mantibus, tam presentibus quanque futuris, scilicet ecclesiam sancti  
Torpetis martiris, que est sita in comitatu Forojuliense, in territorio  
quod vocatur Fraxinito, iuxta mare, et totum quod habemus vel ha-  
bere debemus in territorio et in terminio ejusdem sancti Torpetis  
usque ad mare; et ipsum mare similiter donamus cum omnibus que  
ibi habemus, sicut ripa ejusdem Sancti Torpetis vadit et homo in  
pelagus navigare potest, ad proprium alodium. Terminatur siquidem  
ipsa terra et ipse alodus: ab orientali parte, a loco qui vocatur Lando-  
narias, qui situs est in ripa maris, et pergit per media eaeumina mon-  
cium, sicut aqua vergit et dividit terram, et terminat terminos de  
Ramatuella, et ferit per antiquum murum qui est intra Gualdixart et  
Pampalonam, et usque in Garonnam decurrentem usque in mare; ab  
occidentali parte, et dividit hanc terram Sancti Torpetis et castri Bor-  
riani; ab aquilonali parte, habet terminum ipsum mare. Hęc omnia  
supradicta et quęcumque continentur infra prescriptos terminos et in  
ipsis terminis, videlicet terris cultis et incolitis, pratis, pascuis, silvis,  
garrieis, cum suis venationibus, suisque piseationibus, aquis, aquarum-

1036.

que decursibus, cum ipsis portis et salinis, omnia in omnibus quicquid habemus vel habere debemus, vel homines per nos, totum ab integro donamus jam nominato altari sancte Mariæ, Massiliensis cœnobii, saneteque Victori, ejusdem loci, et monachis ibidem manentibus atque mansuris. Donamus insuper eisdem sanctis jam sepe nominatis et servitoribus eorum, tam presentibus quanque futuris, in perpetuum, cum supradictis rebus, ad legalem et proprium alodem, ut ab hodierno die et deinceps ipsi habeant et possideant, sine ulla contrappellatione et cum omni pace et quietudine. Hanc cartulam donationis fieri precepimus et manibus nostris firmavimus, \* aliosque firmare rogavimus. Si quis autem ex nobis aut ulla aliqua persona venerit aut insurrexerit ad intrupendum hęc, non valeat vendicare quod presumpserit, verum iram Dei omnipotentis incucrat, et cum maledictis omnibus maledictionibus maledicatur, nisi poenisus fuerit; insuper componat in vinculo eidem sancte Mariæ et sancto Victori, servitoribusque eorum, monachis scilicet, optimi auri libras centum.

Facta est autem hęc donatio atque descriptio anno millesimo dominice incarnationis LVI, indicione VIII, regnante Heinrico rege; cum litteris scriptis super XII lineam feliciter.

Domnus Fulco vicecomes et Odila, uxor ejus, dederunt et firmaverunt. Poncius, episcopus Massiliensis, firmavit. Wuilelmus<sup>1</sup> et filii ejus Fulco et alii firmaverunt. Josfredus, frater Wuilelmi, firmavit. Rostagnus de Cateneto firmavit. Ranulfus de Senatio firmavit. Autrannus firmavit. Aicardus firmavit. Stephanus canonicus firmavit. Josfredus Peletus et uxor sua, et frater suus Fulco, et mater eorum Austria, firmaverunt. Bertrannus et Iterius, frater suus, firmaverunt. Rostagnus Constancius firmavit. Adalradus firmavit.

## 596.

Carta sancti Torpetis.

1055. Constat antiquitus legali, etc. Quapropter, ego Poncius, Massi-

<sup>1</sup> Gaitelmus Juvenis, frater Pontii episcopi, vicecomes Massiliensis, una cum fratre Josredo intra nominato.

liensis urbis episcopus, fratresque mei, dominus videlicet Guilielmus et dominus Gosfredus<sup>1</sup>, Aicelenę quondam filii, donamus sanctę Marię, Dei genitricis, altari, quod est consecratum in ecclesia sancti Victoris, Christi martiris, et eidem sancto Victori martiri, sociisque ejus, ac monachis ibidem manentibus, tam presentibus quamque futuris, in eternum, pro remedio animarum nostrarum nostrorumque parentum, scilicet ecclesianı sancti Torpetis martiris, quę est sita in comitatu Forojuliensi, in territorio quod vocatur Fraxinito, juxta mare, et totum quod habemus vel habere debemus in territorio et in termino ejusdem sancti Torpetis usque ad mare, et ipsum mare. Ipsum quoque quod dominus Fulco, noster avunculus, ibi habet, donamus similiter, in sua vita et post suam mortem, ad proprium alodem. Terminatur siquidem ipsa terra et ipse alodus: ab orientali parte, a loco qui vocatur Landonarias, qui situs est in ripa maris, et pergit per media cacumina moncium, sicut aqua vergit et dividit terram, et terminat terminos de Ramatuella, et ferit per antiquum murum qui est inter Gualdixart et Pampalonam, et usque in Garonnam decurrentem usque in mare, ab occidentali parte, et dividit hanc terram sancti Torpetis et castri Borriani; ab aquilonali parte terminum ipsum mare. Hęc omnia supradicta et queque continentur infra istos terminos et in ipsis terminis, videlicet terris cultis et incultis, etc., omnia in omnibus, quicquid habemus vel habere debemus, nunc et in futurum, vel post obitum avunculi nostri domni Fulconis, jam dieti vicecomitis, totum ab integro donamus jam nominato altari sanctę Marię, Massiliensis cœnobii, sanctoque Victori martiri ejusdem cœnobii, et monachis ibidem manentibus, tam presentibus quamque futuris, in eternum, sieut supradictum est, ad legalem et proprium aludem, etc.

Facta est autem hęc donatio atque discriptio anno millesimo dominieę incarnationis L<sup>o</sup> v<sup>o</sup>, indicione. . . , anno. . .<sup>2</sup>, regnante Heinrico rege.

Poncius, episcopus Massiliensis, firmavit. Gosfredus, frater ejus, firmavit. Wilielmus, episcopus Tolonensis, firmavit. Dominus Wilielmus<sup>3</sup>,

<sup>1</sup> Guillelmus Juvenis et Gaufredus, postea vicecomites Massiliæ.

<sup>2</sup> Numeri absunt  
<sup>3</sup> Guillelmus III

vicecomes Massilię, dedit et firmavit, et alios firmare fecit. Fulco, filius ejus, firmavit. Dominus Fulco<sup>1</sup> vicecomes firmavit. Rostagnus de Cateneto firmavit. Ramulfus de Senatio firmavit. Autrannus firmavit. Ugo Malcavalca firmavit. Adalradus firmavit. Aicardus firmavit.

1055.

## 597.

v°. Charta qua Petrus, Guillelmi quondam vicecomitis filius, Theucia, uxor ejus, Guillelmusque, filius eorum, quidquid juris in ecclesia sancti Torpetis habebant vel post obitum avunculi sui, Fulconis vicecomitis, habituri erant, concedente Stephana, matre dicti Petri, monasterio sancti Victoris dimittunt; acceptis in recompensacionem a monachis solidis cc, scilicet duobus optimis equis valentibus centum et nonaginta solidos, atque decem solidis in denariis nummorum.

Facta est autem hęc donatio atque descriptio anno millesimo dominice incarnationis L<sup>o</sup> v°, inditione vii, anno<sup>2</sup> ... regnante Henrico rege.

Signum Petri donatoris, et uxoris ejus Theucie, et filii ejus Wilelmi, qui hanc donationem fecerunt et propriis manibus firmaverunt, et testes firmare rogavertint. Signum Guitberti de Luco. Signum Lamberti de Melna. Signum Leodgario. Signum Bermundus. Signum Rostagnus de Lupario, Bermundus de Rosans, Rostagnus de Massilia, Lambertus de Mola. Adalradus firmavit. Aicardus firmavit.

## 598.

Carta de Ugone Blavia.

April. 970. Dilecto atque amabile nobis, Ugone Blavia. Ego, in Dei nomine, Wilelmus<sup>3</sup>, comes Provincię, et conjux mea Arsinna<sup>4</sup>, cessores atque donatores, una pro bono amore et benevolencię vestre, quę circa vos habemus, et quod semper bene humiliter nobis servistis, propterea, cedimus vel donamus vobis aliquid de proprietate mea, Wilelmo abvenit, in eomitatū Forojuliense, in loco denominato Ravanierias, et ultra rivulo Martino, et destā ultra usque in Lamaura, unam me-

<sup>1</sup> Fulco, frater Guillelmi II.

<sup>2</sup> Numerus abest.

<sup>3</sup> Guillelmus I.

<sup>4</sup> Arsinda, prima Guillelmi uxor.

dietetam tibi donamus, de fundum possessionis, de vestitum et de hermo, et in antea de quantum vestitum erit unam medietatem habeas; illa que ego debeo habere; et Bonaldus debet ipsa terra vestire et edificare. Et, in eunitatu Sisterio, in villa Marzosco, donamus vobis quantum nobis pax obvenit; et, in villa Fonte Jana, donamus vobis quantum nobis pax obvenit; eo actenus tenore ipsas duas villas Marzoseo et villa Fonte Jana, quandiu Gualterius vixerit, teneat et possideat usum et fructum; post obitum vero, ipse Ugo recipiat vel heres sui, de fundum possessionis; hoc sunt vineis, terris cultis et incultis, casariciis, ortis, oglatis, pratis, pasenis, silvis, garrieis, pomiferis vel impomiferis, aquis aquarium vel deuersibus earum; et faciatis de predicta donatione quicquid facere aut \* vindicare volueritis, habendi, vendendi, dandi vel comutandi, vestrisque heredibus derelinquendi, in Dei nomine, habeatis integrum licenciam et potestatem. Sane si quis, nos aut heredes nostri vel nullus homo, contra donationem istam ire, agere vel inquietare voluerit, non valeat vendicare quod repetit, sed componat in vinculo anni optimi libras ii, et in antea donatio ista firma et stabilis permaneat omni tempore, cum stipulatione interposita pro omni firmitate subnexa.

f. 436.

Facta donatio ista in Arelate civitate, publice, in mense aprelis, anno xxxii regnante Conrado<sup>1</sup> rege.

Signum dominus Wilelmus commes, et uxor sua Arsinna, qui hanc cartula scribere et firmare rogaverunt, manus illorum firma. Signum dominus Rotbaldus<sup>2</sup> commes, voluit et consensit et firmavit. Signum Dodonus firmavit. Signum Aicardus firmavit. Signum Amalricus firmavit. Signum Poneins firmavit. Signum Raimbertus firmavit. Signum Wilelmus firmavit. Signum Daidonatus firmavit.

Et ego Ugo, cognomento Blavia, hanc donationem, sicut senior meus Guilelmus et domna mea Arsinna mihi donaverunt, ita et ego dono domino meo sancto Victori martiri et ejus congregationi, in perpetuum habendam.

<sup>1</sup> Conradus Pacificus, rex Arelatensis.

<sup>2</sup> Rotbaldus, frater Guillelmi I.

## 599.

De Mala Veila.

2 febr. 1030. Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et sic lex consistit romana, etc.

Quapropter, ego Guozcelmus, permittendi gracia Dei, episcopus Forojuliense, dono ad monasterium sancti Victoris Massiliense, et a domno abbato, nomine Isarno, et a monachis, tam presentis quam adfuturis, ecclesia quę nominant sancto Martino, in comitatu Forojuliense, in valle Aviniolense, in monte que nominant Mala Veila, cum territorio quę ibi pertinet, quę mihi advenit.

Similiter ego Guilelmus Jauceramus, et uxor mea Fides, et filii mei que habeo et habere cupio, donamus a sancto Victore, in ipso loco, quantum habuimus.

Similiter ego Lambertus, et uxor mea nomine Austrus, et filii nostri Fulco et Vilielmus et Ugo, donamus quantum habemus in ipso loco, terris cultis vel incultis, cum arboribus pomiferis vel impomiferis, in aquis aquarum vel decursibus earum. De oriente, terminum colla a clusa intrante Malaucha; de occidente, colla de pogio Bosone; contra meridie, usque in mare; de orientalis<sup>1</sup>, clusa de Verneda, sursum per pogio, usque in Pennas: termini vero sunt hęc. Quantum infra scriptis terminibus concluditur, totum et ab integrum donamus nos ipsi donatores suprascripti. Sane si quis, nos donatores aut nullus homo de propinquis parentibus nostris, ire, agere vel intrumpere voluerit, non valeat vindicare quod reppetit, sed componat in vinculo tantum et alium tantum, et postea donatio ista firma et stabilis permaneat omnię tempore, cum stipulatione interposita pro omni firmitate subnexa.

Facta donatio ista mī nonas februari, anno millesimo xxx, indicione octava, regnante Deo nostro qui celi sedet solo.

Signum Gotcelmus episcopus et Wilelmus Jauceramus e Lambertus, qui hanc donatio ista scribere fecerunt, manus suas firmauerunt. Signum Martinus presbiter firmavit. Signum Ugo et Alde-

<sup>1</sup> Fort. corrig., *de septentrione*.

bertus, filius episcopus, firmaverunt. Signum Durandus Guisadus. Signum Adalardus firmavit. Signum Teutbaldus firmavit. Signum Petrus Pombarus firmavit. Aldebertus Paliolus firmavit. Heldebertus Pontifex. Wido firmavit. Rostagnus firmavit. Rothlannus firmavit. Wilelmus et Pontius firmaverunt. Johannes firmavit. Lambertus firmavit. Amatus firmavit. Comparatus presbiter scripsit et firmavit.

## 600.

Carta Bertranni, episcopi Forojuliensis.

In Christi nomine. Notum sit omnibus sancte ecclesiæ filii, tam presentibus quam et futuris, quod ego Bertrannus, Foro juliensis ecclesiæ pontifex, cum ejusdem ecclesiæ clericis, post multas querimonias abbatum et monachorum Massiliensium, quas sepius de ecclesiis sancte Mariæ de Pignas et sancte Marie quæ dicitur Deaurata et sancte Mariæ de Barjolis, quæ juris ecclesiæ Massiliensis erant, fecerunt, reddo, dono atque concedo has predictas Deo et sancte Marie et sancto Victori et monachis Massiliensibus, cum omnibus ecclesiis, rebus atque possessionibus, ad easdem ecclesiæ vel ad clericos acteis inibi commorantes pertinentibus. Similiter reddo, dono atque concedo ecclesiam sancte Mariæ de Speluca et ceteras ecclesiæ, quæ sunt in valle quæ dicitur Carceris. Hęc omnia, quia cognovimus jure et rationabiliter ad Massiliensem ecclesiam pertinere, et supradictas ecclesiæ ab irreligiosis clericis seculariter detineri, statuentes ad honorem Dei religionem ibi statuere, omnipotenti Deo et sancte Mariæ et sancto Victori martiri et monasterio Massiliensi et abbatii Ricardo et monachis, tam presentibus quam et futuris, in predioto monasterio committentibus, reddo, dono atque concedo, ut ipsi in perpetuum habeant, teneant et possideant. Si quis vero contra donationem istam, quam consilio clericorum nostrorum fecimus, venire temptaverit, non valeat implere quod cupierit, sed insuper, nisi ammonitus resipuerit, iram omnipotentis Dei incurrat, et a gremio sancte matris ecclesiæ separatus anatema \* fiat.

1083.

v\*.

Facta carta hujus donationis anno ab incarnatione Domini mille-simo LXXX<sup>o</sup> v<sup>o</sup>, inditione viii.

Ego Bertrannus episcopus hanc cartam fieri jussi, et hoc donum in manu prescripti Massiliensis abbatis manu propria firmavi, presentibus et laudantibus valentioribus clericis meis, videlicet Amalrico, preposito sedis mee, et Bosone cannonico et Rotberto de Barjols.

## 601.

Carta Berengarii, episcopi Foro Juliensis.

1099.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus hominibus, tam futuris quam presentibus, quod ego Berengarius, gracia Dei, ecclesie Foro Juliensis episcopus, post multas querimonias, quas abbates et monachi Massiliensis monasterii sepius in antecessorum nostrorum fuderint auribns et nostris, pro illis honoribus et ecclesiis quas in episcopio mihi commisso habebant et quas antiquitus adquisierant, sed ab diversis personis et a diversis temporibus injuste perdidérant, eorum justis motus querimoniis, eas quas perdiderant ecclesiis, cum suis rebus omnibus et honoribus, ab integro eis reddidi, et quas tenebant a quibuscumque personis, ut in perpetuum, cum his quas a me recuperabant, sine ulla contradictione cujuscumque persone tene-rent, presenti carta firmavi. Reddidi enim eis ecclesiam sancte Marie de Pignans et ecclesiam sancte Marie de Bargolis et omnes ecclesiæ quæ sunt in valle Carceris, et ecclesiam sancte Marie quæ dicitur Deaurata, et omnes ecclesiæ de Luco, et omnes ecclesiæ de Cabaza, et omnes ecclesiæ de Archis, excepta ecclesia sancte Ceciliae, et ecclesiam de Grimald et ecclesiæ de Cillanz. Has omnes ecclesiæ, quia cognovi juris esse Massiliensis monasterii, cupiens multumque desiderans in eisdem ecclesiis Dei servitium fieri, reddo, dono atque concedo, cum consilio clericorum meorum, omnipotenti Deo et sancte Marie et sancto Victori martiri, et monasterio Massiliensi, et abbati Richardo, et monachis omnibus, tam presentibus quam futuris, in predicto monasterio commandentibus, cum omnibus ecclesiis ad easdem ecclesiæ pertinentibus, cum earum decimis et primiciis, cum sepulturis et offertoriis, cum omnibus

rebus atque possessionibus suis, et cum omni dignitate sua, salva tamen in omnibus episcopali reverentia, ut ipsi monachi in perpetuum habeant, teneant et possideant, cum omnibus ecclesiis et capellis in earum terminis hedificatis et hedicandis. Dono eciam et concedo eis quicquid habent et tenent et possident et adquirere poterint in episcopio meo. Si quis vero contra hanc mee donationis cartam, quam, cum consilio clericorum meorum, fieri precipi, venire temptaverit, non valeat implere quod male cupierit, sed insuper, nisi ammonitus resipuerit, iram omnipotentis Dei incurrat, et a gremio sancte matris ecclesie segregatus anathema fiat.

Facta est hec carta anno dominice incarnationis millesimo xc<sup>o</sup> vmi.

Signum Raimundi prepositi. Signum Rainoardi canonici. Signum Bermundi canonici. Signum Petri Rotfredi canonici.

## 602.

Carta de Barjols.

Jhesu Christi Domini clementia inspirante et ejus benignissimo suffragio opitulante, Ego Arbertus et uxor mea nomine Adalgarda, ego etiam Albinus et fratres mei, necne ego Pontins Aliassaus filiusque meus Isnardus et uxor ejus, una cum filiis nostris, de salute animarum nostrarum solliciti et immanitatem nostrorum scelerum pertimescentes, ut a pio Domino veniam peccaminum et ablutionem possimus consequi criminum, facimus donationem omnipotenti Deo sanctique Victoris martiris monasterio, aut procul a Massilia fundato, et monachis ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam et futuris, locum videlicet Barjols cognominatum, in honore sancte Dei genitricis ac sancti Johannis seu aliorum sanctorum consecratum, in comitatu Foroulliensi territorioque castelli quod dicitur Ponteves situm. Qui locus habet terminos hinc cartulę insertos : ab oriente et meridie, aquam quę dicitur Ponteves; ab aquilone, sicut aqua decurrit usque ad balnum, et de balma transversim per montem usque in fluvium quem nominant Beva, et sicut Beva descendit usque in supradictam aquam quę dicitur Ponteves. Igitur ego Arbertus et uxor mea Adalgarda lie-

1021.

redesque nostri supradicti quicquid infra hos terminos esse videtur, cum campis, vineis, ortis, pratis, montibus, silvis, arboribus, pascuis, molendinis, aquis earumve decursibus, omnia omnino ex integro donamus Deo ac sancto Victori, martiri glorioso, et hoc rogatu et consensu domni abbatis Archinrichi<sup>1</sup>, qui hactenus possessor extitit ejusdem loci. Si quis vero, nos aut aliquis nostrorum heredum, vel quilibet persona hanc donationem violare temptaverit, non valeat, sed cogatur solvere auri optimi libras LX, ac deinceps, *etc.*

Facta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xxi, in dictione mihi, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provintie.

Ego Arbertus et uxor mea Adalgarda heredesque nostri hanc donationem scribi rogavimus ac testibus firmare rogavimus, insuper etiam manu propria firmavimus. Pontius, filius Arberti, firmavit. Bertrannus filius firmavit. Albinus firmavit. Fratres ejus firmaverunt. Pontius Aliassau firmavit. Isnardus, filius ejus, et uxor ejus firmaverunt. Isnardus firmavit. Uxor ejus firmavit. Attanulfus et Malchus firmaverunt. Alius Attanulfus firmavit. Dodo firmavit. Natalis firmavit. Lunensis firmavit. Raianbertus firmavit. Pontius presbiter firmavit. Rostagnus monachus scripsit, jubente domno abbe Ysarno.

fº 437.

603.

Carta de Aquina.

5 Mai. 1038. Omnipotentem Deum cum ineffabili providentia suo velle liqueat creasse cuncta, extat homini datam ad possidendum terram simulque subsistentia in ea vel ex ea. Quocirca ego Eldebertus, et uxor mea Leothiguarda, et filii mei Pontius, Isnardus, Wilelmus, Rostagnus, Helefantus, Gauciolenus, considerantes peccatorum nostrorum discussionem in die judicii, et terrorem judicis formidantes, donamus aliquit de alode nostro in elemosinam omnipotenti Deo et sancti Victoris martiris monasterio, prope Massiliam fundato, et abbatibus ac monachis, tam presentibus quam et futuris, ibidem Deo servientibus, pro

<sup>1</sup> Archinricus, abbas Montis Majoris.

redemptione animarum nostrarum et seniorum nostrorum, qui ipsum alodem nobis dederunt. Et est ipse alodis in comitatu Regense, in loco qui vocatur Aquina sive Saleta. Ipsam villam totam cum terminis suis, quantum hic ego habeo vel alius per me, exceptis quinque mansibus, et de istis quinque mansibus, de duobus tasca et decimum, et de tribus qui remanent totum decimum. Termini vero supradictæ ville hui sunt : ab oriente, sicut est via de guado Maurisco usque ad confinium montis qui vocatur Viriz; ab occidente, fons qui vocatur Galubio, et sicut est ipsum flumen qui vocatur Verdunus usque ad supradictum guadum. Igitur nos donatores donamus, sicut supra, dictam villam cum omnibus que ad ipsam pertinent, jure perpetuo, tradimus, transfundimus, ad omnia quæcumque facere voluerint. Sane si quis, nos aut heredes nostri vel alia opposita subrogata persona, qui contra donationem istam ire, aliquit irrumpere et inquietare voluerit, primitus iram omnipotentis Dei sive omnium sanctorum incurvant, et cum Dathan et Abiron vel cum Juda traditore participetur in infernum et postea in vinculo quod intrumpere temptaverit componat tantum et aliud tantum, quantum ipsas res melioratas acquirere potuerint.

Signum Heldebertus et uxore sua Leothguarda et filiis Pontione, Isnardo, Wilelmo, Rostagno, Helefante, Gaucioleno, qui hanc cartam donationis scribi jusserunt, et testes firmare rogaverunt, et manu propria ipsi firmaverunt.

Facta carta sive donatio hæc iii nonas mai, feria vi, anni Domini millesimo xxxviii, indictione vi, regnante Cono imperatore.

Garantus firmavit. Boso firmavit. Airoardus firmavit. Isnardus firmavit. Raimboldus firmavit. Wiaburga firmavit et filius suus Petrus firmavit. Rerardus firmavit. Wilelmus et uxore sua Elena firmaverunt. Raimundus firmavit. Pontius Arbertus firmavit. Tassilis firmavit. Riculfus presbiter firmavit. Pontius Rothbaldus, Pontius Pelatus firmaverunt. Pontius Ramerius firmavit. Aldebertus Aldemarus firmavit. Petrus presbiter firmavit. Venerandus presbiter firmavit. Renaldus monachus scripsit, domino abbe Ysarno mandante.

## 604.

Carte de Aquina.

1021 — 1044. Conditor Deus omnium et rector subsistentium, honore sui nominis et gloria decoris, conditis jam cœlestibus angelorum agminibus, jamque eorum primo ab arce poli lapso, in infernum dimerso, largè benignitatis pia provisione creans Adam ex limo terre, Eam ejus latere finexit, eamque illi junexit, in Paradiso posuit. Qui, culpis exigentibus, pulsi beatis sedibus, miserrime inde abjecti, in hanc terram projecti, multis penis multati et mortibus addicti, hanc vallem lacrimarum subierunt exilium. Cui tamen Ade Creatoris clementia promisit ad futurum Deum hominem verum ex Seth sancta progenie nasciturum, virgine matre, qui hominem redimeret, scelus quoque ablueret, totque homines daret celi regna concendere quot angelos beatæ contingit remansise. Quique veniens Christus ut olim preconizatus, a Jobanne baptizatus, in terris conversatus, morti adjudicatus, pro hominibus passus, suo sacro baptismate sanctaque passione fidelium ecclesiam, sua morte redemptam, ipsam sibi amicam et omnino dilectam gaudens habere sponsam eandem sibi matrem dicit esse ac fratrem. Is celum ascensurus, nobiscum permansurus, reliquit in mandatis : « Hęc mando vobis satis, ut invicem diligatis, ut dilexi vos gratis. Alterutrum portate in summa karitate; ut fratres vos amate. Hanc vobis hic relinquo et perpetim comitto; hanc dignam esse vestem scitote nuptialem; hanc quisque non indutus, ad nuptias ingressus, metuat atque paveat, intrante rege ad nupcias, quando mititur foras, manibus conligetur, in tenebris mitatur, in inferno dampnetur ploratione perpetue ac dentium stridore. » Christi ergo amore atque dilectione, ut mereamur ingredi aulam cœlestis regni atque socii esse polorum regis mense, ego frater Isnardus, Massiliensis monachus, obediens preceptis Ysarni, sancti patris, restauravi ecclesiam, fidelium consilio promptoque adjutorio, in loco sive villa que vocatur Aiguina, vel nominatur Sala. Hanc vero cupientes et omnino volentes Domino consecrari ejusque genitricis in onore Mariae, celorum atque